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Abstrakt

Bakalářská práce „Využití moderních mobilních technologií pro time management v ma-

nagerské praxi“ se zabývá použitím time managementu na mobilních zařízeních a aspekty

jednotlivých softwarových řešení. Autor popisuje určování cílů a priorit, uvádí metody plá-

nování a rozdílné postupy, které lze při organizování času použít. Práce je koncipována tak,

aby její poznatky mohly být využity co nejširším okruhem čtenářů.

Klíčová slova

Time management, plánovací software, time management software, operační systémy, mo-

bilní zařízení, moderní platformy.

Abstract

Diploma thesis „Using of advanced mobile technology for time management in managerial

practice” deals with using of time management on mobile devices and aspects of individual

software solutions. The author describes the identification of objectives and priorities, shows

the different planning methods and procedures which can be used to organize time. The work

is designed so that its findings could be used in the widest possible audience.

Keywords

Time management, planning software, time management software, operating systems, mo-

bile devices, modern platforms.
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3.1.2 Zpracování úkolů a poznámek . . . . . . . . . . . . 17

3.1.3 Organizování a plánování . . . . . . . . . . . . . . 18

3.1.4 Hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma využití moderních technologií v time ma-
nagementu, protože využití těchto technologií může významně zlepšit osobní hospodaření
s časem a zvýšit efektivitu práce. V moderní době je použití time managamentu velmi aktu-
ální a důležité. Čas je velmi cenný, nedá se koupit nebo přesunout na později. Čas nelze ani
rozmnožit, plyne nepřetržitě a neovladatelně. Důležitost času si lidé obvykle uvědomují, až
když jej mají nedostatek.

Mnoho lidí si denně stěžuje na nedostatek času a nemožnost stihnout veškeré své cíle.
V průběhu dne se na nás valí nespočet povinností a to na jedné straně pracovních a na straně
druhé osobních. Veškeré záležitosti stihnout nelze a proto musíme klást důraz na kvalitní
výběr důležitých povinností, které mají zásadní význam pro náš osobní i pracovní život.

Každý den nás navíc ovlivňují nové moderní technologie, které zkracují vzdálenosti a čas
nutný na dopravu informací a dat. S tím rovnoměrně rostou požadavky na správu dat, preciz-
nější plánování času a dostupnost informací kdekoli a kdykoli. Moderní technologie zároveň
pomáhají snižovat náklady a vydanou energii a rozšiřují naše možnosti.

Moderní technologie však nepřináší jen samá pozitiva. S přibývající složitostí a kom-
plexností zařízení vzrůstají nároky na naše vzdělání a inteligenci. Většina zařízení se snaží
neztratit intuitivnost použití obyčejné tužky a papíru, ale to lze uskutečnit jen v omezené
míře. Aby nám nebyly moderní nástroje na obtíž a abychom využili jejich plný potenciál,
musíme se naučit je správně používat.

Jen správné použití nemusí nutně garantovat zvýšení efektivity a rozšíření našich schop-
ností. Velmi důležitým aspektem je také výběr samotného zařízení, který musí být ovlivněn
našimi potřebami a možnostmi. Dále je pro výběr zařízení nezbytné znát okruh činností,
které na něm chceme vykonávat a rozsah dat, která chceme spravovat.

V neposlední řadě je důležité softwarové vybavení mobilního zařízení, které musí zajistit
bezproblémový chod našich aplikací a umožňovat zpracování všech našich dat. Nutností
v moderní době je podpora synchronizace s používaným softwarem třetích stran, kde se naše
data nacházejí. To ve výsledku šetří mnoho času a energie při plánování úkolů.

V případě užití správné kombinace nástrojů nám moderní technologie velmi usnadní
osobní i pracovní time mangement a dopomůže k vyšší spokojenosti v životě. Dostatek in-
formací ve správný čas nám pomůže rozhodnout, co je v danou chvíli tou nejpodstatnější
činností a tím sníží celkové plýtvání časem na nedůležité a někdy i zbytečné činnosti.
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2 Cíl práce a metodika

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat možnosti využití moderní technologie k plá-
nování času a k jeho úspoře. Popisuje význam time managementu a zabývá se různými me-
todami přístupu k plánování času. Zdůrazňuje základní způsoby stanovování cílů a priorit,
popisuje hlavní zásady plánování.

Praktická část bakalářské práce se věnuje zmapování nejběžnějších a nejdostupnějších
plánovacích softwarů, popisu jejich funkcí a rozebírá klíčové principy a výhody jednotli-
vých softwarových řešení. Dále se zaměřuje na zjištění používaného mobilního vybavení
v závislosti na pracovní pozici a věku respondentů nejen v České republice, ale v globálním
měřítku. Záměrem bakalářské práce je zjistit rozšíření jednotlivých softwarových a hardwa-
rových řešení, využívaných pro plánování času a nároky jednotlivých respondentů na time
management software. Cílem práce není určit jedno komplexní řešení pro každého, to je
vzhledem k odlišnostem jednotlivých uživatelů a rozdílnostem nároků kladených na jednot-
livá řešení nemožné, ale spíše hlouběji prozkoumat využívané metody a nástroje a rozdělit je
podle oblasti použitelnosti. Tento průzkum pomůže vybrat právě to nejvhodnější řešení, od-
povídající našim potřebám. Bakalářská práce je zaměřena hlavně na nejpoužívanější metody,
které ve svém každodenním životě může využít co nejvíce čtenářů.

12

3 Teoretická část

V této části podrobněji rozebírám podstatu time managementu, metodologii sběru informací,
jejich zpracování a plánování, hodnocení zvolených postupů a provádění naplánovaných čin-
ností s ohledem na jejich prioritu. Rozebírám nejčastější metody, které se používají pro efek-
tivní time management jako jsou například metoda Getting things done, metoda Coveyho
kvadrantů, metoda ABC a metoda párového porovnávání úkolů.

Dále mapuji aktuální trh s moderními mobilními zařízeními, jejich výhody a úskalí podle
vhodnosti a použitelnosti pro time management. Nakonec uvádím základní operace nutné pro
úspěšné a snadné plánování času s použitím mobilních zařízení.

13

3.1 Time management

Time management se zabývá využíváním času jakožto nejvíce ceněného zdroje který máme
k dispozici. Absence time managementu se vyznačuje stresy těsně před termínem ukončení
projektů, jednání které se musí opakovat anebo nevedou nikam, dny které nejsou efektivně
využity a krizemi které se objeví náhle a nečekaně. Toto všechno způsobuje frustraci, vy-
volává nadměrný stres a snižuje výkonnost. Špatný time management je příčinou neefektiv-
ností, které jsou u malého projektu nevýznamné, ale u projektů větších se projevují mnohem
drastičtěji. Požadavky na vysokou efektivitu rostou s velikostí projektů za které jsme zodpo-
vědní. Osobní time management má mnoho součástí, z nichž většina managerů používá jen
některé a jen malá část je využívá všechny.

Správné provádění osobního time managementu by mělo dopomoci k:

• Omezení plýtvání časem,

• kvalitní připravě na jednání,

• odmítání nadměrného počtu projektů, které nejsme schopni zdárně dokončit,

• monitorování postupu projektů,

• přidělování adekvátního množství času podle důležitosti úkolu,

• ujištění že dlouhodobé projekty nejsou zanedbávány,

• plánování každého dne efektivně.1

Metody potřebné pro úspěšný osobní time management se podle cíle dají rozdělit na dvě
klíčové skupiny. První je zachycení všech úkolů, které se musí zvládnout, do logického a or-
ganizovaného systému mimo vlastní hlavu a mysl a druhou je naučit se sebekázni, aby se
všechna rozhodnutí o povinnostech prováděly tak, že bude vždy plán následujících kroků
(úkolů), které se mohou kdykoli provést anebo přehodnotit 2.

Podle Allena je důležité se držet pěti základních principů time managementu, které zajistí
bezproblémový a funkční způsob provádění efektivního time managementu. Principielně se
jedná o velmi přímočarou metodu, která koresponduje s běžným postupem provádění úkolů.
I přes to Allen zdůrazňuje, že každý člověk má v některých nebo i ve všech fázích výrazné
rezervy. Výsledná úroveň a efektivita naší práce je přímo úměrná kvalitě nejslabší fáze. Velké
množství lidí má tyto výrazné rezervy už v první fázi sběru informací a úkolů. Mnozí sesbí-
rají potřebné množství úkolů, ale nedokáží je správně zpracovat nebo rozhodnout jak s nimi
naložit. Někteří dokáží úkoly správně sesbírat a zpracovat v momentě kdy se úkoly objeví, ale

[…]

lépe vyhovují našim potřebám a nezatěžují nás zbytečnými agendami a moduly, které nepo-
třebujeme. Velice jednoduchým softwarem je Remember the milk, který plně dostačuje na
správu osobního time managementu a nezatěžuje nás zbytečnými poplatky či nutností inves-
tovat do kvalitnějších mobilních prostředků. Přes zdánlivou jednoduchost se jedná o velmi
kvalitní a promyšlený plánovací systém, který nám pomůže s bezchybným řešením osobního
time managementu.

V případě, že potřebujeme robustnější a komplexnější řešení a disponujeme kvalitním
mobilním zařízením, které chceme plně zapojit do plánovacího procesu, můžeme zvolit
software Upvise. Jedná se o exkluzivní aplikaci s existencí mobilních klientů pro všechny
platformy, navíc s podporou cloudové synchronizace dat při využití více druhů moderních
technologií. Plně zvládne osobní i pracovní time management a přispěje k celkové profesio-
nalizaci a efektivitě práce.

Pro malé a střední podniky doporučuji použít software MyLife Organized, který zaručí
účinnou spolupráci pracovníků na projektech a dopomůže k vyšší efektivitě vykonávané
práce. Zároveň nabízí široké možnosti nastavení a přizpůsobení konkrétním potřebám. My-
Life Organized je velmi přehledný a intuitivní a tím napomáhá k rychlému zaškolení pracov-
níků a jejich kázni při provádění time managementu. Umožňuje serverovou synchronizaci
a správu dat pod adminským účtem. To je vhodné zejména pro řídící pracovníky, kteří tak
mohou kdykoli kontrolovat průběh provádění zadaných úkolů a předem vytyčených cílů.

Velké podniky využívají komplexní softwary zahrnující moduly pro time management
a plánování úkolů, které ale nemusejí být nejvhodnějším prostředkem pro plánování času
v daném prostředí. Velmi efektivní se jeví software eProductivity, který je přímo zaměřen na
velké společnosti a disponuje kvalitním plánovacím systémem, vytvořeným podle principů
Getting things done Davida Allena. Nabízí širokou škálu využití v moderním time mange-
mentu a doplňuje tak nedostatky firemních softwarových balíků.
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5 Závěr

Používat time management kvalitně a efektivně není možné bez patřičných návyků, které
nám pomáhají zvládnout denní sběr informací a jejich třídění. Stresu a nadměrné práce se
nezbavíme jen pouhým doinstalováním time management softwaru do našeho mobilního za-
řízení. Klíčovým faktorem je změna vnímání okolí a sebedisciplína při plánování a provádění
úkolů.

Je nutné si předem uvědomit čeho, chceme dosáhnout a kam chceme dojít. Díky těmto
dvěma základním faktorům můžeme stanovit krátkodobé cíle a nutné dílčí úkoly pro splnění
našich vizí. V okamžiku, kdy máme stanoveny tyto konkrétní úkony, musíme zvolit vhodnou
formu time managementu, která nám nejefektivněji dopomůže ke kýženému cíli. Dále si
musíme uvědomit, že i splnění dílčích úkolů velkých projektů může přinést zásadní výsledky.
Proto je velmi důležité rozpoznávat tyto dílčí činnosti a při výběru je upřednostňovat.

K tomu nám může moderní mobilní technologie a patřičné softwarové vybavení velice
přispět. Vhodnými nástroji ušetříme čas nejen při samotném plánování, ale hlavně při výběru
nejvhodnějšího úkolu v ten daný okamžik. Při posuzování si musíme dávat pozor na velmi
naléhavé úkoly. Na první pohled vypadají velmi akutně a důležitě, ale v mnoha případech
bývají z dlouhodobého hlediska nepodstatné.

Při sběru informací a úkolů je důležité si uvědomit své potřeby a prostředí, ve kterém se
nacházíme. Pokud k nám většina informací proudí mimo moderní technologie, je pro vyšší
efektivitu sběru vhodné informace ukládat do schránky a až při třídění jejich část přenášet
do elektronické formy. Tím se vyvarujeme zbytečnému opisování informací, které nejsou
podstatné. Používání více schránek na různorodé informační toky nám zajistí přehlednost a
úspornost celého time management řešení. Je důležité si uvědomit, kdy není vhodné vyu-
žívat moderní technologie, protože je zpracování na nich pomalejší, komplikovanější a ve
výsledku kontraproduktivní. Na druhou stranu moderní technologie nám v mnoha ohledech
mohou ušetřit místo i čas. Například využívání interního fotoaparátu na rychlé poznamenání
telefoního čísla z billboardu, nebo letáku nám ušetří stohy poznámek, které sebou musíme
nosit. Navíc data v moderních technologiích lze jednoduše řadit a filtrovat, takže vyhledání
požadované informace trvá jen několik málo sekund.

Výběr vhodného softwaru pro plánování času je klíčovým aspektem, který ovlivňuje naši
výslednou efektivitu. Je důležité vzít v úvahu dostupné moderní mobilní vybavení a okolní
aplikace, ze kterých čerpáme data. Neadekvátní výběr softwarového řešení nám nejen nepo-
může zlepšit plánování času, ale o množství času nás připraví.

V této práci jsem se snažil zdůraznit nejpodstatnější zásady použití mobilních technologií
v moderním time managementu a vytvořit přehled dostupných platforem a jim odpovídají-
cích softwarových řešení. Téma time managementu je natolik široké, že by se o něm dalo
napsat i mnohem více. Plánování času je zásadní součástí každé lidské činnosti a pomáhá
uspořádat důležité aktivity podle priorit a cílů a tím příspívá ke zkvalitnění nášich životů.
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Graf 5 : Výrobce používaného mobilního zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Graf 6 : Používaný time management software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
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