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Připomínky k práci:

Práce je po formální stránce zpracována na velmi dobré úrovni a splňuje všechny
podmínky, aby mohla být doporučena k obhajobě. V závěru práce pak s obtížemi
identifikuji vlastní přínos autora, osobně jej spatřuji zejména v provedení
dotazníkového šetření a interpretaci výsledků. Přestože autor práci evidentně
věnoval potřebné úsilí, není mi jasné, jaké má práce využití v praxi. V práci
postrádám vlastní dotazník, uvítal bych jeho umístění do příloh.

Otázky k obhajob ě:

1. Je možné na základě šetření konstatovat, zda se liší přístup českých
manažerů a zahraničních k využívání aplikací pro správu času?

2. Která z analyzovaných aplikací dokáže pracovat metodou GTD?

Závěrečné stanovisko:
Bakalá řskou práci doporu čuji - nedoporu čuji k obhajob ě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle díl čích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

3

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

3

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplika ční znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úrove ň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost záv ěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

5

9. Napln ění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní p řínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bod ů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad z řejmý:
Viz kapitola 4.2

5

Celkový po čet bod ů (max 75 bod ů): 52

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností